Comissão de Finanças e Tributação - CFT

REQUERIMENTO nº      , de 2018

(Do Sr. Renato Molling)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater “redução das

alíquotas de importação para bens

de capital e informática que entram

no Brasil”

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 e 256, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário dessa Comissão, a realização de

Audiência Pública para debater sobre “Redução das alíquotas de importação para

bens de capital e informática que entram no Brasil” com a presença dos seguintes

convidados:

● Secretaria de Assuntos Internacionais do Ministério da Fazenda - Sr.

Marcello de Moura Estevão Filho

● Câmara de Comércio Exterior - Sra. Marcela Santos de Carvalho

● Departamento de Defesa Comercial do Ministério da Indústria, Comércio

Exterior e Serviços (MDIC) - Sr. Marco César Saraiva da Fonseca

● ‎Federação das Indústrias do Estado de São Paulo (FIESP) - Sr. Thomas

Marinho de Andrade Zanotto.

● Associação Brasileira das Indústrias de Calçados (Abicalçados) - Sr.

Heitor Klein

● Associação Brasileira da Indústria Química (Abiquim) - Sr. Marcos Antonio

De Marchi

JUSTIFICAÇÃO

É fundamental que este colegiado faça um amplo debate desta

matéria, tendo em vista que o Ministério da Fazenda estuda uma redução nas

alíquotas de importação para bens de capital e informática que entram no País. Ocorre

que, para o setor produtivo, a proposta não diminuiria o custo dos investimentos no

País, mas sim ameaçaria a sobrevivência da indústria nacional.

O secretário de Assuntos Internacionais do Ministério, Sr.

Marcello de Moura Estevão Filho, afirmou aos jornalistas em um evento da Associação

de Comércio Exterior do Brasil (AEB) em 5 de abril de 2018 que a intenção é dar início

a uma queda gradual e progressiva no imposto cobrado sobre os bens importados até

que a taxa alcance a média cobrada internacionalmente.

A proposta chegou à Secretaria Executiva da Câmara de

Comércio Exterior (Camex), que decide sobre questões tarifárias, mas não tem data

para ser apreciada. Segundo a Secretária executiva da Camex, Marcela Santos de

Carvalho, um grupo de trabalho já discutia um estudo encomendado em dezembro de

2016 sobre a estrutura tarifária brasileira de um modo geral.

Segundo a Secretaria, o grupo tem discutido as duas matérias,

mas ainda não há nenhum tipo de decisão.

“É um ano difícil, uma decisão muito complexa,

que muda alguns paradigmas, eu não sei,

sinceramente se deveria ser tomada assim

correndo”.‎

A secretária informou ainda que os técnicos da Fazenda não

apresentaram quais seriam as consequências para a economia caso a redução na

tarifa de importação fosse adotada.

Fontes:
"Fazenda propõe à Camex redução de tarifas de importação de bens de capital e informática" - Por Rodrigo Viga Gaier (Uol)
"Fazenda quer reduzir taxas de importação" - Agência Estado

Sala da Comissão, em      de             de  2018.

Deputado RENATO MOLLING
Presidente